
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2021 

 

 

Verbale N° 3 del           30          GIUGNO          2021 

DELIBERAZIONE N°  48/CA DEL         30          GIUGNO          2021 

 

OGGETTO: Prog. n.725 : “Interventi diretti alla riduzione del rischio idraulico ed al 

risanamento ambientale nei bacini del Fiume Topino e Torrente Chiona – 

1° stralcio 2° lotto – Messa in sicurezza della città di Foligno”, per un 

importo di finanziamento di euro 31.800.000,00. 

C.U.P. E87B13000380002 - C.I.G. 8799406B89 

Affidamento allo Studio CHIARINI ASSOCIATI di Arezzo dei seguenti 

servizi: 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA per un importo pari ad euro 40.000,00, al netto dell’I.V.A. e 

degli oneri previdenziali se dovuti (euro 50.725,00 comprensivi di oneri 

previdenziali al 4% e IVA al 22%). 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente  X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

BALDINI LODOVICO Consigliere  X 

FAZI LEONARDO Consigliere X  

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

 

 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

 

 

PREMESSO CHE 

 

 nell’ambito di un auspicabile superamento delle criticità del Fiume Topino con particolare 

riferimento al tratto urbano della città di Foligno il Consorzio ha trasmesso al Comune di Foligno, 
con nota del 25/01/2011, lo studio di fattibilità della messa in sicurezza dal rischio idraulico, con 

tempi di ritorno cinquantennali, del tratto urbano del Fiume Topino con foto-simulazione e 

relazione illustrativa che è stato successivamente approvato con D.G.C. n. 91 del 02/04/2012; 

 con nota n. 3005/12 del 12/10/2012 il Consorzio di Bonificazione Umbra richiedeva al 
competente ufficio regionale di poter riutilizzare la somma residua del fondo di rotazione, istituito 

dall’A.B.T. con decreto segretariale n. 60/2002, per anticipare le spese di progettazione del 2° 

stralcio degli “Interventi diretti alla riduzione del rischio idraulico ed al risanamento ambientale nei 

bacini del Fiume Topino – 2° stralcio”, finanziato per € 9.000.000,00 con l’Accordo di Programma 

con il Ministero dell’Ambiente in data 03/11/2010, per un importo pari ad € 61.231,10; 

 con nota prot. 183356 del 17/12/2012 il competente ufficio regionale ha espresso parere 
favorevole alla richiesta di cui sopra; 

 con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.29/CA del 25/02/2013 il Consorzio ha 
nominato l’Ing. Gianni Paris quale Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi in 

epigrafe; 

 con Ordinanza n.49 del 18.12.2013 del Commissario straordinario delegato per gli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Umbria veniva stanziato l’importo di euro 

3.923.420,00 per la realizzazione di un primo stralcio funzionale per le opere in epigrafe;  

 con Delibera n.18 del 10/04/2017 il Consorzio ha Preso atto degli esiti della conferenza dei servizi 
preliminare, indetta ai sensi della L.241/1990, e approvato il progetto preliminare, aggiornato al 

dicembre 2016, posto in discussione nella terza seduta della conferenza di servizi preliminare, 

per un importo complessivo di € 31.800.000,00; 

 con Delibera del Commissario straordinario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico 
n.18 del 28/04/2017 – III atto integrativo all’accordo di programma finalizzato alla 

programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 

idrogeologico – tra l’altro, si: 

 individua il Consorzio della Bonificazione Umbra come soggetto attuatore dell’intervento; 

 assegna il finanziamento di € 31.800.000,00; 

 definiscono le modalità procedurali per l’erogazione e la rendicontazione del finanziamento; 

 abroga l’Ordinanza del Commissario delegato straordinario n.49 del 18.12.2013; 

 liquida l’importo di € 1.000.000,00 al Consorzio quale quota parte dell’anticipazione; 

 a seguito della conclusione del procedimento di verifica di assoggettabilità a VIA, il cui esito è 
stato trasmesso dal RUP ai progettisti in data 20.01.2021, si sta procedendo alla progettazione 

definitiva delle opere; 

 con Determina Dirigenziale n.316 del 23.12.2013, il Consorzio ha provveduto a nominare il 
Geom. Paolo Nemmi, dipendente del Consorzio, quale Coordinatore per la Sicurezza in fase di 

Progettazione Definitiva per l’intervento in oggetto; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 gli interventi in oggetto, pur essendo strettamente afferenti alla natura e alle finalità dei progetti 
trattati dal Consorzio, sono di importo e complessità tecnica e organizzativa eccezionali rispetto a 
quanto trattato normalmente dagli uffici tecnici consortili;  

 l’incarico affidato al Geom. Paolo Nemmi con l’atto sopra menzionato risulta essere di un grado 
di complessità tale da implicare un impegno tecnico e temporale che non può prescindere da un 

necessario supporto da parte di altri tecnici dell’ufficio; 

 in questo periodo tutti gli impiegati tecnici sono fortemente impieganti in attività progettuali, 
direzione dei lavori e rendicontazione legati a numerosi finanziamenti statali e regionali aventi 

tempistiche serrate, ristrette e improrogabili; 

 per quanto sopra, stante i carichi di lavoro assegnati agli uffici tecnici e il grado di complessità di 
quanto affidato, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione non può essere 

OGGETTO: Prog. n.725 : “Interventi diretti alla riduzione del rischio idraulico ed al 

risanamento ambientale nei bacini del Fiume Topino e Torrente Chiona – 

1° stralcio 2° lotto – Messa in sicurezza della città di Foligno”, per un 

importo di finanziamento di euro 31.800.000,00. 

C.U.P. E87B13000380002 - C.I.G. 8799406B89 

Affidamento allo Studio CHIARINI ASSOCIATI di Arezzo dei seguenti 

servizi: 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA per un importo pari ad euro 40.000,00, al netto dell’I.V.A. e 

degli oneri previdenziali se dovuti (euro 50.725,00 comprensivi di oneri 

previdenziali al 4% e IVA al 22%). 



esplicato da parte del geom. Paolo Nemmi o da altro tecnico del Consorzio senza che questo 

comprometta di fatto le ordinarie funzioni e attività svolte dal personale tecnico del Consorzio; 

 

RILEVATO CHE 

 

 l’affidamento dell’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, per la fase di 
progettazione definitiva, ha carattere di necessità per la completa redazione del progetto degli 

interventi finalizzati alla riduzione del rischio idrogeologico per la Città di Foligno oggi in atto, 

quindi , per quanto sopra, è necessario un supporto professionale specializzato per la funzione in 

oggetto; 

 stante l’importanza e la complessità dell’opera, si ritiene opportuno che il Coordinatore della 

Sicurezza in fase di Progettazione Definitiva provveda alla redazione del Piano di Sicurezza e 
Coordinamento e la conseguente determinazione dei costi per la sicurezza; 

 per quanto sopra, si è provveduto al calcolo del corrispettivo da porre a base di gara per le 
competenze richieste ai sensi del D.M. 17.06.2016: come da calcolo allegato, l’importo è pari ad 

euro 59.707,85; 

 l’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 
2020, n. 120, che prevede, in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, 

l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000,00; 

 in funzione dei principi previsti dall’art. 30, c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con particolare 
riferimento ai principi di proporzionalità, economicità, efficacia e tempestività, si è ritenuto di poter 

procedere all’affidamento diretto tramite trattativa diretta; 

 il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione è una attività che necessita di una 
approfondita conoscenza del progetto e un continuo confronto e interlocuzione tra il coordinatore 

e il progettista affinché le scelte progettuali siano attentamente ponderate e tengano in debita 

considerazione della sicurezza sui luoghi di lavoro e delle interferenze tra il cantiere e le aree 

circostanti; 

 lo Studio Chiarini Associati di Arezzo – titolare dell’incarico di coprogettazione delle opere in 

epigrafe – possiede al suo interno professionalità aventi competenza e formazione necessaria 
per l’espletamento del servizio in questione; 

 è stata quindi avviata la trattativa diretta invitando lo Studio Chiarini Associati a voler formulare 
un’offerta per il servizio di ingegneria e architettura sopra descritto; 

 lo Studio Chiarini Associati ha presentato un’offerta paria ad euro 47.000,00 (prot. CBU n.ro 
3822/21 del 07.06.2021); 

 lo Studio Chiarini Associati, dopo intercorsa trattativa, ha presentato una nuova offerta pari ad 
euro 40.000,00, oltre IVA e oneri previdenziali (prot. CBU n.ro 3874/21 del 09.06.2021) e ha 

indicato con successiva nota (prot. CBU n.ro 3984/21 del 15.06.2021) l’Ing. Cosimo Convertini, 

associato dello Studio Chiarini, come tecnico in possesso dei requisiti necessari per lo 

svolgimento del servizio; 

 si rimanda alla stipula di una apposita convenzione la definizione puntuale dei termini temporali, 
tecnici ed economici tra il Consorzio e il Professionista, sulla  base  delle dichiarazioni rese 

dall’affidatario e salvo le verifiche obbligatoriamente previste dalle Linee Guida ANAC n. 4 del 26 

ottobre 2016; 

 

ACCERTATO CHE 

 

 la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 799.65 del bilancio del Consorzio è congrua 
per accogliere la spesa stimata per l’affidamento dei servizi in esame; 

 l’offerta può ritenersi congrua; 
 

VISTO 
 

 l’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 
2020, n. 120, che prevede che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti  procedono all'affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 
n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro; 

b) (…omissis…)”; 
 

RAVVISATA 
 

 la necessità di procedere celermente all’affidamento in oggetto al fine di poter concludere la 
progettazione delle opere nei tempi stabiliti; 

 

VISTO 



 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 

5/CA del 27/01/2020, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, 
Codice che il contraente si obbliga a rispettare e far rispettare ai propri collaboratori, pena la 

risoluzione dell’incarico;  

 il parere n. 180 del 17.06.2021 redatto dall’Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa-contabile del 24.06.2021; 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare, relativamente al Progetto n.725 : “Interventi diretti alla riduzione del rischio idraulico 
ed al risanamento ambientale nei bacini del Fiume Topino e Torrente Chiona – 1° stralcio 2° lotto 

– Messa in sicurezza della città di Foligno”, per un importo di finanziamento di euro 

31.800.000,00. C.U.P. E87B13000380002 - C.I.G. 8799406B89, l’affidamento allo Studio 
CHIARINI ASSOCIATI di Arezzo dei seguenti servizi: 

 COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA per un 
importo pari ad euro 40.000,00, al netto dell’I.V.A. e degli oneri previdenziali se dovuti (euro 

50.752,00 comprensivi di oneri previdenziali al 4% e IVA al 22%); 

 di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo del Bilancio di Previsione 2020 
c/competenza che presentano le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap. 799.65: Interventi diretti alla riduzione del rischio 

idraulico ed al risanamento ambientale nei bacini del Fiume Topino e 

Torrente Chiona – 1° stralcio 2° lotto – Messa in sicurezza della Città di 

Foligno”, per un importo di finanziamento di € 31.800.000,00. (C.U.P. 

E87B13000380002) - Progetto n.725 - 

 

 

 

 

122.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera 0 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -50.752,00 

- Importo residuo 71.248,00 

 
 

 

                            IL DIRETTORE                                                              IL PRESIDENTE 
                           Candia Marcucci                                                             Paolo Montioni 

                                       F.to                                                                               F.to 


